
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 1 a 6 

Delibera Commissario Regionale 

Deliberazione n. 63 del 10.09.2021 - Oggetto: Progetto “Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle 

Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella Valle del Tirino”, importo 

di concessione € 9.504.850,00” – Aggiornamento elaborati progettuali”. 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

L’anno duemilaventuno del giorno 10 (dieci) del mese di settembre, il Commissario Regionale, Adelina 
Pietroleonardo assistita dal direttore dott. Stefano Tenaglia; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica 
per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 

VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste 
n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 

TENUTO CONTO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020 il Commissario Regionale, ha assunto 
la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le funzioni amministrative indispensabili per 
l'attuazione della L.R. 45/2019; 

VISTA la Deliberazione di insediamento del Commissario Regionale n. 83 del 30/09/2020; 

VISTE: 

- la nota del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali MIPAAF - DISR 01 - Prot. 
N.0248730 del 28/05/2021 acquisito al protocollo dell’ente in data 02/07/2021 al n° 2223 con la 
quale è stato trasmesso il decreto di concessione del finanziamento relativo al progetto esecutivo 
per la realizzazione dell’intervento denominato “Interventi sugli impianti caratterizzanti la Valle 
Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III e IV livello nella Valle del Tirino” per un 
importo di € 9.504.850,00=; 

- la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 187 del 12.10.2017 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo datato “agosto 2017” con l’oggetto “Istallazione misuratori di III e IV 
livello nella Valle Tirino” dell’importo complessivo di € 9.504.850,00 di cui € 7.192.500,00 per 
lavori/forniture a base d’asta; 

- la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 188 del 12.10.2017 con cui è stato stabilito di 
candidare a finanziamento il suddetto progetto e conferire le funzioni di Responsabile Uncico del 
Procedimento “RUP” al geometra Antonio Giustino, Capo Area Tecnica del Consorzio; 

- la Determina Direttoriale n° 41 del 19/05/2021 con la quale si è provveduto a nominare ed incaricare 
in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1) del Dlgs 50/2016 e s.m.ii 
l’Ing. Sabatino Falasca, in sostituzione geometra Antonio Giustino, per il progetto “Articolo 1, 
comma 95, legge 30 dicembre 2018, n. 45. - Ripartizione del Fondo finalizzato al rilascio degli 
investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese – D.P.C.M. 11 giugno 
2019 – Adesione al cronoprogramma delle spese ministeriali. Progetto “Interventi sugli impianti 
caratterizzanti la Valle Aquilana e la Valle Tirino – Installazione di misuratori di III° e IV° livello nella 
Valle del Tirino”, importo di concessione € 9.504.850,00”; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 2 a 6 

- la nota del Direttore unico del 04/06/2021 Prot. 1852 con la quale si è provveduto a richiedere 
l’aggiornamento degli elaborati progettuali al prezziario Regione Abruzzo 2021 e all’inserimento dei 
costi della sicurezza relativi alle misure Covid nel quadro economico; 

- la nota del 04/09/2021 acquisita al protocollo dell’ente in data 06/09/2021 al prot. n° 2922 con la 
quale la società R.3 Ingegneria ha trasmesso l’aggiornamento del progetto esecutivo di cui sopra ed 
il seguente quadro economico il cui importo è pari a € 10.095.679,83 codice CUP: C16G21004970001 
composto dai seguenti elaborati: 

1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE - 

2 ANALISI AMBIENTALE (impatto del progetto sugli obiettivi ambientali della direttiva Quadro Acque) - 

3 RELAZIONE RISPARMIO IDRICO - 

4 INQUADRAMENTO TERRITORIALE GENERALE - COROGRAFIA 1:50.000 

5.a PLANIMETRIA GENERALE - AREA TIRINO 1:10.000 

5.b PLANIMETRIA COMUNI INTERESSATI - AREA TIRINO 1:10.000 

6.a AREE PROTETTE E VINCOLO IDROGEOLOGICO - AREA TIRINO 1:10.000 

6.b CARTA DEI VINCOLI - AREA TIRINO 1:10.000 

6.c CARTA DEI VALORI - AREA TIRINO 1:10.000 

7 RELAZIONE TECNICA - 

8 PARTICOLARI COSTRUTTIVI - 

9 DISCIPLINARE TECNICO DI FORNITURA - 

10 ANALISI PREZZI ED INCIDENZA MANODOPERA - 

11 ELENCO PREZZI UNITARI - 

12 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 

13 QUADRO ECONOMICO - 

14 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA - 

15 CRONOPROGRAMMA DI SPESA E TEMPI DI REALIZZAZIONE - 

16 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - 

17 SCHEMA DI CONTRATTO - 

18 PSC E FASCICOLO DELL'OPERA - 

CONSIDERATO che i termini fissati per l’indizione delle procedure di gara previsti dall’art. 2 comma 3 
delle Linee guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali ed i Concessionari per la realizzazione, sull’intero territorio nazionale, di 
opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi di cui alla nota MIPAAF  DISR 01 - Prot. 
Uscita N.0004080 del 09/02/2017, sono fissati a tre mesi dal rilascio della concessione; 

RITENUTO necessario procedere con urgenza all’approvazione dell’aggiornamento degli elaborati 
progettuali e del relativo quadro economico; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTO il vigente statuto consortile, approvato con Delibera Commissariale n. 24 del 19.02.2021; 

CON i poteri conferitile dal D.P.G.R.A. n° 69 del 24.09.2020; 

DELIBERA 

Per quanto in premessa che qui è da intendersi, integralmente e ad ogni effetto riportato, di: 

1. Approvare l’aggiornamento progettuale trasmesso dalla società 3R Ingegneria ed acquisito agli 
atti del Consorzio con nota del 06/09/2021 prot. 2922 composto dai seguenti elaborati: 

1 RELAZIONE ILLUSTRATIVA GENERALE - 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 3 a 6 

2 ANALISI AMBIENTALE (impatto del progetto sugli obiettivi ambientali della direttiva Quadro Acque) - 

3 RELAZIONE RISPARMIO IDRICO - 

4 INQUADRAMENTO TERRITORIALE GENERALE - COROGRAFIA 1:50.000 

5.a PLANIMETRIA GENERALE - AREA TIRINO 1:10.000 

5.b PLANIMETRIA COMUNI INTERESSATI - AREA TIRINO 1:10.000 

6.a AREE PROTETTE E VINCOLO IDROGEOLOGICO - AREA TIRINO 1:10.000 

6.b CARTA DEI VINCOLI - AREA TIRINO 1:10.000 

6.c CARTA DEI VALORI - AREA TIRINO 1:10.000 

7 RELAZIONE TECNICA - 

8 PARTICOLARI COSTRUTTIVI - 

9 DISCIPLINARE TECNICO DI FORNITURA - 

10 ANALISI PREZZI ED INCIDENZA MANODOPERA - 

11 ELENCO PREZZI UNITARI - 

12 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 

13 QUADRO ECONOMICO - 

14 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA - 

15 CRONOPROGRAMMA DI SPESA E TEMPI DI REALIZZAZIONE - 

16 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO - 

17 SCHEMA DI CONTRATTO - 

18 PSC E FASCICOLO DELL'OPERA - 

2 Approvare il nuovo quadro economico di seguito riportato: 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 4 a 6 

 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 5 a 6 

3 Dare atto che l’Ente si impegna formalmente a far fronte alle maggiori spese di € 590.829,83 
facendo leva sui ribassi d’asta cosi come previsto dalle linee guida del MIPAAF del 09/02/2021 
prot. 0004080 e qualora non fossero sufficienti provvederà alla copertura con fondi propri. 

4. Notificare la presente al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali MIPAAF - DISR 
01 DISR I VIA XX SETTEMBRE, N. 20 - 00187 ROMA. 

7) Dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 48. Co. 4 
ultimo periodo del vigente statuto Consortile e stante i tempi fissati dall’art. 2 comma 3 delle 
Linee guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali ed i Concessionari per la realizzazione, sull’intero territorio 
nazionale, di opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi di cui alla nota MIPAAF 
DISR 01 - Prot. Uscita N.0004080 del 09/02/2017. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Direttore Unico Il Commissario  
Dott. Stefano Tenaglia  Adelina Pietroleonardo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

 Pag. 6 a 6 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
consorziale il 11.09.2021 a norma dell'art. 50 dello statuto consorziale e che contro di essa non sono 
stati prodotti opposizioni o reclami. 

 
Pratola Peligna li 12.09.2021 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 
 

 


